a) Il pupillo è stato istituito nel testamento paterno; il sostituto deve in tal caso adempiere i legati anche se non sia coperto dall'eredità paterna. Se egli sia istituito accanto al pupillo, se questo sia o no divenuto effettivamente erede del padre, sono circostanze che possono avere influenza sul calcolo della quarta Falcidia ⁵⁴⁾, ma che sono prive d'importanza per la nostra questione. Ad essa si riferisce il testo seguente di PAPINIANO tratto dalle sue *Questioni* ⁵⁵⁾:

⁵³⁾ Non è qui il luogo di esaminare più attentamente le difficoltà e le dispute, che sorgono per il computo della Falcidia in casi di questa specie: di ciò si parlerà soltanto al § 1576. La trattazione superiore si limita alla questione sull'ammissibilità di tali disposizioni.

⁵⁴⁾ Così, per citar solo questo caso, quando il pupillo e il sostituto siano istituiti eredi insieme e ambedue onerati particolarmente di legati, se poi si avveri il caso della sostituzione pupillare, egli fa differenza se il pupillo sia divenuto erede del suo padre o meno, per esempio egli morì prima del padre. Nella prima ipotesi il sostituto ha diritto di detrarre due diverse Falcidie dalla propria quota e da quella del pupillo. Per effetto dell'acquisto dell'eredità la quota del pupillo è divenuta parte del suo patrimonio e se egli non abbia già pagati i legati l'obbligazione di pagarli passa naturalmente, in un col diritto alla Falcidia spettante ad ogni erede, ai sostituti pupillari che gli sottentrano. Se invece il pupillo non è divenuto erede del proprio padre la sostituzione pupillare ha gli effetti della volgare nei riguardi del computo della Falcidia (L. 1 § 13 D. *ad Leg. Falc.*, 35, 2, L. 1 § 1 D. *si cui plus quam per legem Falc. lic.*, 35, 3), le due quote ereditarie adunque si sommano e basta che il sostituto detrugga la quarta dalla somma. L. 87 § 4 D. *ad legem Falc.*, 35, 2: « Placuit solida legata cum (il sostituto pupillare) praestare debere (purchè cioè abbia libero almeno il quarto del tutto) ... ut circa legem Falcidiam totius assis ratio haberetur. Sed hoc ita verum est, si filius, antequam patri heres existeret decessisset. Si vero patri heres fuit, non ampliora legata debet substitutus, quam quibus pupillus obligatus fuerat, qui non suo nomine obligatur sed defuncti pupilli, qui nihil amplius, quam semissis (egli era stato istituito per metà) dodrantem praestare necesse habuit ».

⁵⁵⁾ L. 5 § 11 Dig. *ad legem, Falc.*, 35, 2. Vedi su questo testo in particolare il *Commento* del DONELLO, *Comm. iuris civilis*, VIII, c. 23, e meno soddisfacentemente, CUIACIO *ad h. l.*, *Op.*, IV, 760, ediz. Napoli.